

Coronavirus: Spørgsmålet om skuespilleres freelancearbejde i udlandet

Dansk Teater og Dansk Skuespillerforbund vil gerne i fællesskab hjælpe branchen så smidigt og samtidig forsvarligt gennem Corona-krisen som muligt. Vi har derfor lavet denne vejledning i forhold til, hvordan spørgsmålet om arbejde/jobs i udlandet kan gribes an, når skuespillere samtidig eller efterfølgende er ansat på teatrene.

Som udgangspunkt anbefaler vi både teatre og ansatte altid nøje at følge myndighedernes konkrete vejledninger og anbefalinger om forebyggelse af smittespredning m.v.

Uddrag fra Udenrigsministeriets hjemmeside:

Vedr. erhvervsrejser står der:

Vi fraråder alle ikke-nødvendige rejser til hele verden som følge af COVID-19-pandemien.

Turistrejser anses for at være ikke-nødvendige rejser. Erhvervsrejser anses derimod ofte for at være nødvendige rejser, hvorfor erhvervsrejsende som udgangspunkt godt kan rejse i den aktuelle situation.

Det er derfor op til den enkelte virksomhed at vurdere, hvorvidt en rejse er en nødvendig rejse. Hvis virksomheden vurderer, at en konkret rejse er en nødvendig rejse, er det vigtigt, at der også foretages en konkret og individuel risikovurdering af rejsen i dialog med den enkelte medarbejder.

Den enkelte virksomhed bør anlægge et forsigtighedsprincip for at minimere risikoen for, at virksomhedens medarbejdere bliver smittet med ny coronavirus/COVID-19 i udlandet. Virksomheden og den enkelte medarbejder bør derfor følge nedenstående rejseråd. Det er virksomhedens ansvar at sikre, at den enkelte medarbejder informeres om rejserådene forud for en konkret rejse.

Vedr. danskere, der pendler til Sverige for at arbejde, står der:

Den kraftige opfordring til at blive hjemme 14 dage efter udlandsrejse gælder borgere, der kommer hjem fra privat rejse til Sverige. Dermed er arbejdstagere der krydser grænsen fortsat undtaget.

Vedr. COVID-19-test står der:

Ved hjemkomst til Danmark er der et tilbud til virksomhedens medarbejdere om at få foretaget en COVID-19-test. Testen bør foretages umiddelbart efter hjemkomst til Danmark, men ved korte rejser dog tidligst 4 dage efter udrejsen.

Hvis testen er negativ, gælder der ikke en opfordring til at blive hjemme i 14 dage efter hjemkomst.

Testen foretages af [Testcenter Danmark](#), som har oprettet testcentre over hele landet. Erhvervsrejsende har to muligheder i forhold til at booke en tid til test efter hjemkomst. Den erhvervsrejsende kan booke en tid på [coronaprover.dk](#) eller kontakte den myndighedsfælles hotline. Den myndighedsfælles hotline kan kontaktes på telefonnummer 7020 0233.

Den forventede svartid på tests er på nuværende tidspunkt mellem 24-48 timer.

På et freelanceområde som teater/film/TV, hvor skuespillere ofte sammensætter deres indtjening af mange midlertidige ansættelser hos forskellige arbejdsgivere opstår der i lyset af Corona-krisen særlige dilemmaer, f.x. i forhold til job i udlandet for andre arbejdsgivere end teatrene.

Da det er arbejdsgivers ansvar at sørge for et sikkert (og så vidt muligt Coronavirus-frit) arbejdsmiljø, har Dansk Teater og Skuespillerforbundet aftalt at anbefale følgende:

- Inden en skuespiller siger ja til andet arbejdet/ansættelse i den periode, som hun/han også er ansat på et teater, skal dette drøftes med teatret i overensstemmelse med overenskomsternes bestemmelser.

Hvis skuespillerens arbejde skal finde sted i et område i udlandet, hvor der er et højt smittetryk, kan teateret ud fra en konkret vurdering anbefale skuespilleren at takke nej til det andet job/engagement. Alternativt kan teatret i dialogen med skuespilleren opfordre denne til at gå i selvbetalt karantæne indtil der foreligger et negativt test-resultat efter hjemkomsten.

Hvis der aftales karantæne for en skuespiller i en prøveperiode (med eller uden løn) kan teatret i karantæneperioden ansætte en "stand-in" for skuespilleren til de fysiske prøver. Stand-in aflønnes i denne særlige situation med 1/30 månedsløn (plus pension og feriepenge i henhold til overenskomsterne) pr. dags ansættelse.

- I forhold til allerede aftalte (dobbel) engagementer, skal den ansatte oplyse overfor teatret, hvis der er tale om arbejde i udlandet. Teatret og skuespilleren aftaler i den forbindelse, hvordan man bedst forebygger smitte, herunder at skuespilleren lader sig teste efter hjemkomsten.
- Ovenstående gælder foreløbigt indtil 31. august 2020. Parterne går i dialog om en eventuel forlængelse medio august.

5. juni 2020

Dansk Teater

Dansk Skuespillerforbund